会〔2023〕11 号），适用于符合企业会计准则相关规定确认为无形资产或存货

等资产的数据资源，以及企业合法拥有或控制的、预期会给企业带来经济利益

的、但不满足资产确认条件而未予确认的数据资源的相关会计处理，并对数据

资源的披露提出了具体要求。

该规定自 2024 年 1 月 1 日起施行，企业应当采用未来适用法，该规定施行前

已经费用化计入损益的数据资源相关支出不再调整。执行该规定未对本公司财

务状况和经营成果产生重大影响。

鞍山钢铁集团有限公司

2024 年度

财务报表附注

财务报表附注 第38页

3、 执行《企业会计准则解释第 18 号》“关于不属于单项履约义务的保证类质量

保证的会计处理”的规定

财政部于 2024 年 12 月 6 日发布了《企业会计准则解释第 18 号》（财会〔2024〕

24 号，以下简称“解释第 18 号”），该解释自印发之日起施行，允许企业自发

布年度提前执行。

解释第 18 号规定，在对因不属于单项履约义务的保证类质量保证产生的预计

负债进行会计核算时，应当根据《企业会计准则第 13 号——或有事项》有关

规定，按确定的预计负债金额，借记“主营业务成本”、“其他业务成本”等科目，

贷记“预计负债”科目，并相应在利润表中的“营业成本”和资产负债表中的“其

他流动负债”、“一年内到期的非流动负债”、“预计负债”等项目列示。

企业在首次执行该解释内容时，如原计提保证类质量保证时计入“销售费用”

等的，应当按照会计政策变更进行追溯调整。

执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

(二) 会计估计变更

本报告期本公司主要会计估计未发生变更。

(三) 重要前期差错更正

本报告期未发生重要的前期会计差错更正事项。

(四) 同一控制下企业合并的调整

本公司受让鞍钢国际经济贸易有限公司持有的大连鞍钢国贸货运代理有限公司和营

口鞍钢国际货运代理有限公司 100%股权，因同受鞍钢集团有限公司控制，构成同一

控制下企业合并；所属子公司鞍钢股份有限公司之子公司鞍钢绿金产业发展有限公

司通过同一控制下企业合并取得鞍钢废钢资源（鞍山）有限公司控制权。根据企业

会计准则相关规定，本集团自 2024 年 6 月起将本大连鞍钢国贸货运代理有限公司、

营口鞍钢国际货运代理有限公司和鞍钢废钢资源（鞍山）有限公司纳入合并财务报

表。

(五) 上述调整对年初数和上期期末数的影响如下

鞍山钢铁集团有限公司

2024 年度

财务报表附注

财务报表附注 第39页

报表项目
上期期末数

（调整前上期金额）

本期年初数

（调整后上期金额）

调整影响数

合计 合并范围变更 会计政策变更 会计差错更正

资产总额 208,300,798,702.03 208,816,294,586.16 515,495,884.13 515,495,884.13

负债总额 106,163,038,133.42 106,440,963,495.10 277,925,361.68 277,925,361.68

归属于母公司所有者权益总额 67,648,735,299.35 67,730,230,277.20 81,494,977.85 81,494,977.85

其中：实收资本 26,562,002,840.00 26,562,002,840.00

其他权益工具 11,081,150,943.38 11,081,150,943.38

资本公积 39,871,324,434.17 39,903,358,048.01 32,033,613.84 32,033,613.84

其他综合收益 47,930,867.05 47,930,867.05

专项储备 407,879,833.28 407,879,833.28

盈余公积

一般风险准备

未分配利润 -10,321,553,618.53 -10,272,092,254.52 49,461,364.01 49,461,364.01

其他

少数股东权益 34,489,025,269.26 34,645,100,813.86 156,075,544.60 156,075,544.60

营业总收入 122,091,283,510.20 124,170,016,701.12 2,078,733,190.92 2,078,733,190.92

利润总额 2,899,378,610.96 2,943,662,980.27 44,284,369.31 44,284,369.31

归属于母公司所有者的净利润 3,020,801,455.68 3,047,211,070.09 26,409,614.41 26,409,614.41

少数股东损益 -930,435,259.49 -923,088,235.37 7,347,024.12 7,347,024.12

鞍山钢铁集团有限公司

2024 年度

财务报表附注

财务报表附注 第40页

六、 税项

(一) 主要税种及税率

税种 计税依据 适用税率（%）

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基础

计算销项税额，在扣除当期允许抵扣的进项税额后，

差额部分为应交增值税

13、9、6、5、3

城市维护建设税、教育费附

加、地方教育费附加
按实际缴纳的增值税及消费税计缴 7、3、2

企业所得税 按应纳税所得额计缴 25、20、15

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明如下：

纳税主体名称 所得税税率（%）

鞍山钢铁集团耐火材料有限公司 15.00

鞍山钢铁冶金炉材科技有限公司 15.00

鞍钢铸钢有限公司 15.00

鞍钢电气有限责任公司 15.00

鞍钢钢绳有限责任公司 15.00

鞍山发蓝股份公司 15.00

鞍钢能源科技有限公司 15.00

鞍钢钢材加工配送（长春）有限公司 15.00

鞍钢神钢冷轧高强汽车钢板有限公司 15.00

鞍钢冷轧钢板（莆田）有限公司 15.00

鞍钢股份有限公司 15.00

鞍钢集团朝阳钢铁有限公司 15.00

鞍钢化学科技有限公司 15.00

鞍钢集团鞍千矿业有限责任公司 15.00

鞍矿智维（辽宁）科技有限公司 15.00